
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2026.

 

 

Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2025
Nota Informativa – 03

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2025,
no uso de suas atribuições legais, torna público os seguintes esclarecimentos:

Considerando o Cronograma Retificado 02 do PSS SEJUSP nº 01/2025 publicado no Site da
SEJUSP;

Considerando o interesse da Administração Pública em alterar as datas da Publicação do
Resultado de Recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica; Publicação do
Resultado Final da 2ª Etapa - Avaliação Psicológica; Publicação de lista de Candidatos analisados na 3ª
Etapa - Investigação Social; Publicação do Resultado Preliminar da 3ª Etapa - Investigação Social do PSS
SEJUSP Nº 01/2025;

Considerando o princípio da Autotutela da Administração Pública de rever seus próprios atos
para alcançar a legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos;

Resolve:

1 -  Retificar o ANEXO IV – Cronograma de Execução do Edital de Processo Seletivo
Simplificado – SEJUSP nº 01/2025, no que tange a Publicação do Resultado de Recursos contra o
Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica; Publicação do Resultado Final da 2ª Etapa -
Avaliação Psicológica; Publicação de lista de Candidatos analisados na 3ª Etapa - Investigação Social;
Publicação do Resultado Preliminar da 3ª Etapa - Investigação Social.

2 - Informar que as demais datas do Cronograma sofrerão alterações em decorrência da
retificação, e que os candidatos poderão acessar o Cronograma de Execução Retificado 03 no site da
SEJUSP, através do
link: https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/386 .

 

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2026

 

Nota Explicativa 131043551         SEI 1450.01.0094060/2025-87 / pg. 1

https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/386


Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2025
 

 

Processo Seletivo Simplificado - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - Rodovia Papa João
Paulo II, 3777 - Edifício Minas - Bairro Serra Verde - CEP 31630-903 - Belo Horizonte - MG

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1450.01.0094060/2025-87 SEI nº 131043551

 

Nota Explicativa 131043551         SEI 1450.01.0094060/2025-87 / pg. 2


	Nota Explicativa 131043551

